

WROCŁAWO KUJAWSKIE

Biblioteka Wojskowa
D. O. K. VIII.
Tornia

Prenumerata
na miejscu mk.
24.500, na prow.
mk. 30.000. Za
odnośnienie do
domu doliczają się
5500 mk.
Ogłoszenia za
wiersz nonparel.
pierwsza strona
1000 m., druga i
trzecia 800 mk.,
czwarta 8-lamo-
wa 350 mk. Ogł.
drobne po 600 m.
za wyraz, tłust.
druk, podwójnie
Najm. ogł. 6000
mk. Dla zagran.
ceny o 200 proc.
wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; proszę, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12
REDAKTOR PRZYJMUJE GODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 2-EJ DO 3-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783.

S. † P.

Ks. Jan Kazimierz Małachowski

Proboszcz w Kłobi

Opatrzony św. Sakramentami zmarł w d. 28 lipca.

Eksportacja odbędzie się w poniedziałek o godz. 7 wieczorem.

Nabożeństwo żałobne i wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy nastąpi we wtorek dnia 31 lipca o g. 10 rano.

Na ten smutny obrzęd zaprasza

Ks. Dziekan Kuliński.

W sali teatru „Nowości” we Wtorek d. 31 lipca

Tylko jeden koncert sławnej śpiewaczki Królowej Operetki

WIKTORJI KAWECKIEJ

przy współudziale barytona opery warszawskiej

KONSTANTEGO KRUGŁOWSKIEGO

Przy fortepianie Prof. Aleksander Piotrowski.

Utwory muzyczne wyk. wszechświatowej sławy Jadw. Zalewska.

Nad program W. Kaweckia wykona swój znakomity Gwizd!!

Henryk Grabau wykona tańce klasyczne.

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

Bilety już są do nabycia w Księgarni H. Neumana, ul. Cyganka.

O zagadnieniu naprawy skarbu Rzeczypospolitej.

Pod powyższym tytułem ukaże się wkrótce na półkach księgarskich książka jednego z wybitnych znawców naszych stosunków gospodarczych. Korzystając z uprzejmości autora, jesteśmy w możności z książki tej podać znaczącą część wywodów i uwag, które bezwzględnie zainteresują szersze sfery społeczeństwa.

We wstępie autor pisze:

„Nie ulega wątpliwości, że pojmowanie spraw, związanych z zagadnieniem naprawy skarbu Rzeczypospolitej, poczyniło znaczne postępy zarówno w opinii publicznej, jak i w sferach Prowadzących, oraz, że pilność i doniosłość zagadnienia tego są uznawane dziś daleko szerzej i głębiej, aniżeli przed paru laty. Niemniej przeto bez złośliwości pesymizmu stwierdzić można, iż średni poziom pojmowania spraw tych przez sfery rządzące i ciała ustawodawcze stoi nie o wiele wyżej od przeciętnego poziomu szerokich warstw inteligencji,

a także, iż zarówno tam jak i tu niezarysowywuje się jeszcze twórcza myśl syntetyczna, obejmująca wszystkie momenty zagadnienia, ustanawiająca je we właściwym logicznym porządku i rozumiejąca zasadniczą wagę oraz niezbędność każdego bez wyjątku z tych momentów dla całości zagadnienia.

Spotykamy raczej różne szkoły i kierunki: jedne kładą nacisk na uzdrowienie budżetu, a więc na zmniejszenie wydatków i powiększenie dochodów skarbu; inne wysuwają na czoło kwestję uzdrowienia waluty i związaną z tem sprawę stabilizacji marki oraz banku emisyjnego; są narzecze, które uważają, iż sanacja skarbu i waluty nastąpi automatycznie przy właściwej zmianie bilansu płatniczego, a więc wskazują naprzód na interesy produkcji.

Różnolite opinie i poczynania bieżą równolegle stykając się czasami, lecz nie ogniskując w żadnej syntezie, dającej obraz i rozwiązanie całości.

Technik budowlany

-- rutynowany --

potrzebny od zaraz

do Biura Budowlanego, Legska 16
we Wrocławiu.

Adamski Feliks

STARSZY FELCZER

były szpitala św. Łazarza, wenerycznego.

Przyjmują od 9 rano do 8 wieczór.

BRZESKA Nr. 13.

Odbija się to na aktach ustawodawczych i czynnościach rządu, które — jedne i drugie — tworzą szereg pomysłów lub dokonań często słusznych i celowych, gdyby były ogniwiemi planu skonczonego i zamkniętego, jałowych zaś, a niekiedy nawet wręcz szkodliwych przez to, że są tylko do-raznemi improwizacjami na temat zagadnienia naprawy skarbu.

Ani wskazówki, ani przestrogi, wynikające z uchwał konferencji w Genewie i w Brukseli, ani tezy narady belwederkiej z zimy roku bieżącego, ani obserwacja rozwoju stosunków w innych państwach europejskich, toczonej taką samą jak my chorobą, nie stworzyły jeszcze mocnych i wyraźnych zarysowanych planów fundamentu naszej skarbowości. W tej dziedzinie, jak i w innych, niedojrzałość polityczna i brak doświadczeń własnych tłumaczą brak skoordynowania myśli, ciągłość działania, organicznego pojmowania sprawy, której rozwiązania szuka się niekiedy z całą naiwnością, aż w zakresie środków mechanicznych, zarządzeniem policyjnym i represji do-raznych.

W jednym z pierwszych rozdziałów swej książki autor pisze:

Sprawę, która nas interesuje, nazwalibyśmy w nagłówku »Zagadnieniem naprawy skarbu«, idąc w tej mierze w ślady powszechnie używanego określenia. Nie jest to wszakże zupełnie słuszne i ściśle. Naprzód »naprawiać« można to tylko, co było dobre a z czasem się zepsuło; myśmy zaś przecież skarbu nie mieli wcale, odzyskawszy niepodległość bez żadnych zasobów pieniężnych i bez żadnego prawie, jako tako zorganizowanego poboru danin publicznych. Po-tem położenie nasze jest zgola szczególne z tego względu, iż nie może być porównywane z położeniem państwa, które z jakiegokolwiek powodu wpadło w deficyt budżetowy, nie otrzymując wpływów niezbędnych do pokrycia wydatków. Państwo takie pro- prostu ma do zalecenia podnieść podatki, obciążyć mocniej ludność i zy-

skąć potrzebne środki. Nam droga taka nie wystarczy. My musimy nie tylko wyjść z niedoborów budżetowych, lecz i stworzyć skarb. Mamy nie tylko pociągnąć ludność do płacenia, lecz dać jej i skarbowi środek płatniczy; przed nami stoi zadanie nie tylko uzdrowienia waluty, lecz i stworzenia jej, gdyż właściwie mówiąc, waluty wcale nie posiadamy.

Pominmy narazie kwestję, na czem powinna być oparta zdrowa waluta: czy na złocie, jak chcą teorie klasyczne (bimetalizm jest odmianą tych teorii), czy też na innych wartościach realnych: nieruchomościach, towarach, zobowiązaniach płatniczych i t. p., — stwierdzmy tylko, że nasza waluta nie jest oparta na niczem: ani na złocie czy srebrze, ani na walorach czy wekslach; jest oparta na obietnicy sejmu konstytucyjnego (wiadomy napis na banknotach jest już nawet dziś obietnicą ciała przedstawicielskiego, które przestało istnieć) i na zobowiązaniach rządu. Ponieważ atoli banknot jest sam przez się zobowiązaniem państwa, przeto zobowiązanie państwa, oparte na zobowiązaniu rządu, znaczy teoretycznie tyleż, co weksel z żyrem wystawcy. Posiadany przez nas zapas kruszczywo nie jest znaczny, co gorsza zaś jest obciążony 5 procentową pożyczką pół złotą Ministra Jastrzebskiego, i bardzo trudno byłoby ustalić, czy i jaka jego część może pokrywać odpowiedzialność za trzy miljardy będących w obiegu banknotów.

W ostatecznej zatem instancji waluta nasza oparta jest o zaufanie zagranicy do Państwa Polskiego, do jego sił żywotnych, zasobów przyrodzonych i zdolności rozwojowej oraz sumiennosci płatniczej. O zaufanie zagranicy właśnie i przede wszystkim, nie zaś ludności państwa polskiego, gdyż jesteśmy częścią składową wszechświatowego organizmu gospodarczego, wiążą nas z nim tysiączne nici ciągłej i koniecznej współzależności, która wymaga określenia wartości waluty naszej przez zagranicę i stanowi w przeważnej mierze o wartości jej wewnątrz kraju. Zaufanie zaś, jako czynnik psychologiczny jak z jednej strony musi być starannie przez państwo nasze podtrzymywane, stanowiąc moment stokroć bardziej czuły, a więc stokroć bardziej podlegający fluktuacjom, niż jakikolwiek czynnik realny, co znów pociąga za sobą niesłychaną chwiejność kursu waluty, tak z drugiej strony, musi być ograniczone w czasie, to jest mieć za podstawę przypuszczenie, iż niechybnie w pewnym niezbyt oddalonym okresie zobowiązanie idealne, tkwiące w banknocie, zostanie zastąpione czemś realnem: walutą zdrową, a więc kruszczem szlachetnym lub towarem. Słowem na samym tylko

Brak banknotów w Niemczech.

BERLIN. Sytuacja gospodarcza pogarsza się i przez brak banknotów. Dyrekcje przedsiębiorstw przemysłowych otrzymały w dniu dzisiejszym zaledwie 1/3 sum przeznaczonych na wypłatę dla robotników.

Wybuch.

MARSYLJA, 29.7 (PAT.) Na skutek wybuchu, który nastąpił podczas pożaru warsztatów automobilowych 5 osób zostało ciężko rannych. Straty bardzo duże.

Sytuacja w Niemczech.

BERLIN 29. 7. (Pat.) Godz. 12 m. 30. W mieście panuje spokój. Ludność z obawy przed zapowiedzianymi rozruchami nie opuszcza mieszkań, jedynie w dzielnicy robotniczej ulice są ożywione. Z Poczdamu wczoraj wieczorem przybyło wielu komunistów. Policja komunalna oraz automobile z uzbrojoną policją krążą po ulicach miasta.

BERLIN, 30.7. (Pat.—Wolff) Według dotychczasowych doniesień, wczorajsze przedpołudnie tutaj, zarówno jak w całym państwie, minęło spokojnie.

BERLIN 30.7. PAT. Doniesienia z Hamburga, Bremy, Meklenburga, Brunświku i Württembergii podają, iż zgromadzenia komunistyczne odbyły się przy nielicznym udziale osób. Z Saksonji i Tyryngii donoszą o spokojnym przebiegu zgromadzeń. W Lipsku pochód demonstracyjny odbył się przy udziale około 10.000 osób i rozwiązał się bez zajść. W Dreźnie nie przyszło do zakłócenia spokoju.

Sprawa kolonistów niemieckich.

Pierwsza rozprawa ustna w sprawie kolonistów niemieckich w byłym zaborze pruskim odbędzie się w międzynarodowym trybunale sprawiedliwości w Hadze w dniu 2-go sierpnia. W obronie stanowiska rządu polskiego będą przemawiali: prof. Roztworowski i sir Ernest Pollack, b. atche generalny rządu angielskiego, jeden z najznakomitszych znawców prawa międzynarodowego. Delegacja polska przygotowała już wszystkie materiały, nie zbędne dla obrony polskiego punktu widzenia. Rząd niemiecki przedłożył memoriał trybunałowi i wobec tego poseł polski w Hadze również złoży trybunałowi odpowiedź zastrzeżenia.

Z Rosji sowieckiej.

MOSKWA (AW). Na posiedzeniu rozszerzonego kolegium S.S.S.R. centralny urząd statystyczny złożył sprawozdanie odnośnie perspektyw urodzaju w całym państwie. W myśl sprawozdania, urodzaj dla Rosji sowieckiej zapowiada się na około 40 pudów z dziesięciny, zaś dla Ukrainy — 60 pudów. W porównaniu z lata-

mi ubiegłymi w obszarach Nadwołżańskich i na południu Ukrainy, to znaczy w rejonach, które najwięcej ucierpiały od głodu, przestrzeń zasiana powiększyła się mniej więcej o 35 proc., w guberniach, które głód dotknął częściowo, przestrzeń zasiana zwiększyła się około 20 proc., w pozostałych — od 5 do 10 proc.

Ogólny zbiór zboża łącznie ze zbiorem kartofli, przeliczonych na odpowiednie jednostki zbożowe centralny urząd statystyczny określa na 3,100 do 3,200 milionów pudów.

RYNEK PIENIĘŻNY.

WARSZAWA, 30. VII.

Funt angielski	827.000
Dolar	180.000
Frank szwajcarski	32.200
Frank francuski	10.800
Korona czeska	5.370
Korony austriackie (100)	250
Marka niemiecka	0.17

Z Towarzystwa św. Wincentego.

W 2-gim kwartale r. b. zebrano drogą kwesty i z dobrowolnie nadsyłanych ofiar na rzecz wyjątkowej nędzy 3.776.187 mk. Z tego w zapomogach pieniężnych rozdano 1.731.000 mk. Na wysłanie 6-go dzieci do Cieclocinka 1.800.000 mk. Reszta pieniędzy wraz z tem, co zostało z pierwszego kwartału, by nie tracić na spadku marki, poszła na zakup materiałów na bieliznę, ubranka i pewną ilość trepów — dziś to przedstawia wartość około 3.000.000. Otrzymało też Towarzystwo na początku kwart. 10 korcy zboża od ziemian z Lipnowskiego. Z tego rozdawano chleb od połowy kwietnia ogółem 28 rodzinom nie wszystkim równocześnie — zależnie od zauważonych potrzeb przyjmowano lub kasowano niektóre domy. Obecnie z końcem lipca zboże już wyczerpane. Rozdano również 19 koszułek dla dzieci i 3 ubranka. Na liście rodzin wspieranych przez Towarzystwo bądź stale bądź chwilowo figuruje nazwisk 50. Stałych składek miesięcznych na mocy podpisanych zobowiązań zbiera T-wo 206.500 mk. Bardzo to niewiele i, gdyby nie raz po raz wpływające z różnych stron zasiłki, żadnej z tem chyba działalności dobroczynnej prowadzićby nie można, najwyżej opiekować się jedną, dwiema rodzinami. Spodziewamy się jednak, że do dzisiejszych stałych ofiarodawców, do których ci tylko prawie należą, co pobierając pensję nie są w możności normować swoich dochodów ściśle do spadku waluty, dołączy się wielu i z pośród tych, którzy mają możność określać wysokość swych dochodów przez podnoszenie cen na wyroby swoje czy towary, — i zechcą zobowiązać się do pewnych stałych składek podpisując dane im już za pośrednictwem Prezesów Stowarzyszeń Kupców i Rzemieślników blankietki. Pamiętajmy, że w tak rapidownych skokach zwiększająca się drożyzna zwiększa i nędzę, a dla jej ratowania potrzeba prócz instytucji zamkniętych, przytułków i ochrony, i takiej, której członkowie zagląдают do domów biednych.

Ks. Jacek Pomianowski.

Aresztowanie fałszerzy srebrnych 1-rublowek na czarnej giełdzie w Krakowie.

36 osób pod kluczem. — Miljonowe straty.

Organom policji krakowskiej udało się wpaść na ślad zorganizowanej bandy fałszerzy srebrnych jednorublowek carskich, stempla z roku 1896 i 1899.

Na ślad zbrodniczej szajki naprowadził niejaki Stanisław Kaliński, którego aresztowano dnia 22 b. m. na czarnej giełdzie, w chwili, gdy usiłował zrealizować 49 sztuk fałszywych srebrnych jednorublowek.

Główny sprawca Julian Skalski, jak okazuje się z toku dochodzeń został aresztowany w przeddzień t. j. 21-go b. m. w podobnej okolicy.

Na podstawie zeznań obu aresztowanych przeprowadzono rewizję w domu rodziny Skalskiego w Zawierciu, gdzie zakwestionowano do fabrykacji monet przyrządy i materiały.

Jak się okazało do fabrykacji używano cyny i antymonu, zaś fałszyfikaty odlewano w formach z odcisków prawdziwych rubli; przyciemniano masą kredową zarobioną białkiem.

W następstwie rzeczy aresztowano całą rodzinę Skalskich nadto Juliana, Bolesława, Stanisława, Katarzynę Kalińskich.

Prywatna mennica Skalskich i s-ki wybiła tego rodzaju fałszykatów w ilości 297 sztuk, z których puszczono w obieg 164 sztuki w okolicy Trzebini, sprzedając je po 20.000 mkp.

W aferę tę wmiieszanych jest około 50 osób, z których 36 już aresztowano. Dalsze dochodzenia w toku.

KOTLARZ

zdolny na roboty żelazne potrzebny zaraz. Przechodnia 4.

ZNIECZULAJĄCY
BALSAM BELGIJSKI
z kugutkiem usuwa
Bóle artretyczne i reumatyczne.
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Choroby żołądka, kiszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy i t. p. radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera — oryginalne z marką „Kogut“.
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Do Matek! Pamiętajcie, że najracjonalniejszą przysypką dla dzieci jest puder „Dzidzi“, utrzymujący ciało dziecka w zupełnej higienie. Usuwa zaczerwienienia i stan zapalny skóry. Sprzedają apteki i składy. Wyrób polski.

Hemoroidy usuwa ból, pieczenia, swędzenia, krwawienia, — zmniejsza guzy „Varicol“ Czołki hemoroidowe (z kugutkiem). Żądać w aptekach i skład.

ANALIZY moczu, płocoin krwi (r. Wassermana), spermy i t. p. na tryper, syfilis i inne choroby.
Laboratorium Magistra B. Osowskiego
WŁOCŁAWEK
3-Maja 13, II-gie piętro.



NAJNOWSZY PRZEWODNIK DLA Chorych!

Napisałem książkę, która ma na celu milionom osób cierpiącym wskazać jedyną możliwą drogę do uzdrowienia. Ten przewodnik nie kosztuje ani grosza i jest wysyłany bezpłatnie każdemu, kto się czuje chorym, cierpiącym, słabym lub przygnębionym.

Moja książka, będąca owocem 50-letnich rozmyślań i studiów, zawiera całokształt cennych praktycznych doświadczeń, oraz wiele dowodów wybitnych ludzi nauki.

Kto pragnie się ratować, ten niech się stosuje do moich wskazówek, które pomogły już wielu tysiącom osób. Bez względu na to, czy choroba powstała wskutek troski, zmartwienia, przemęczenia, czy też dane cierpienie jest wynikiem **lekko-myślności i nieumiarkowania**, wszystkim przygnębionym, niezdolnym do pracy i z osłabioną wolą ludzkiem, wskazuje naukową i **naturalną drogę** do pozbycia się cierpienia nerkowego, bezsenności, niechęci do pracy, osłabienia fizycznego i psychicznego, bólów stawów, bólów głowy, zaburzeń w trawieniu, oraz wielu innych dolegliwości.

Należy niezwłocznie jeszcze dzisiaj napisać kartę i zażądać przesłania gratis i franco

mojego Przewodnika.

Upraszamy zaadresować kartę:

E. PASTERNAK, BERLIN, N. O.,

Michaelkirchplatz 13, Oddział 158.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Lekeje na sierpień mogą przyjąć. Przedmiejska 4 Sikorska.

Osoba umiejająca szyć, do rocznego dziecka oraz dobra kuoharka, potrzebne na wieś zaraz. Wiadomość wtorek południe hotel Wiktorja sala!

Pracownia sukien Damskich ul. św. Antoniego № 2.

Tapicer przyjmuje wszelkie roboty tapicerskie po cenach przystępnych. Gęsia 10.

Zgubione książkę wojskową Wolfa Kuczyńskiego, wydaną przez P. K. U. Włocławek. Łaskawy znalazca raczy odnieść do policji.

W wagonie na stacji kolejowej w Toruniu skradzione zostały mi paszport i książka wojskowa na imię Wolfa Grosmana.

Zgineło Świadcstwo dojrzałości na imię Glińskiego wydane w Gimnazjum Państwowym imienia Tadeusza Kościuszki w Kaliszu. Łaskawy znalazca zechce odnieść do redakcji gazety.

Ogłaszajcie się w Słowie Kujawskim.

Warszawski Magazyn Ubiorów Męskich

ANTONIEGO MIESZALSKIEGO

w WŁOCŁAWKU ul. Warszawska 15.

Poleca duży wybór garniturów we wszystkich kolorach, garniturków dzieciennych bluz i spodni do pracy.

Ceny konkurencyjne.

Ceny konkurencyjne.